



平成20年8月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年1月11日

上場会社名 暁飯島工業株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 1997 URL <http://www.eazima.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)飯島 康輔  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役専務執行役員 (氏名)藤沼 一男 TEL (029)244-5111  
 (管理統括部長)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年8月期第1四半期の業績(平成19年9月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年8月期第1四半期	1,914	6.9	31		17		17	
19年8月期第1四半期	1,791		122		116		82	
19年8月期	8,114		230		232		433	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年8月期第1四半期	1	62		
19年8月期第1四半期	7	59		
19年8月期	39	70		

(注) 四半期情報の開示は、平成19年8月期から実施しているため、平成19年8月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年8月期第1四半期	7,939		1,438		18.1		131	66
19年8月期第1四半期	8,335		1,774		21.3		162	42
19年8月期	7,741		1,415		18.3		129	60

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年8月期第1四半期	358		2		137		1,765	
19年8月期第1四半期	136		3		304		1,398	
19年8月期	193		432		535		1,546	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年8月期第1四半期		
20年8月期第1四半期		

3. 平成20年8月期の連結業績予想 (平成19年9月1日～平成20年8月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,700	1.5	60		20		20		1	83
通期	8,550	5.4	170		100		100		9	15

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有 ・  無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無  有 ・ 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有 ・  無

[ (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、好調を持続しながら総じて回復基調で推移しておりますが、建設業界におきましては、公共工事、民間工事とも価格競争が一段と激化し、資材価格・労務費の高騰等、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、受注時の採算性を強化し、原価管理及び施工管理の徹底を図る一方、有利子負債削減等の財務体質強化策を図ってまいりました。当社グループの連結売上高は下半期に完成する工事の割合が大きく、経営成績は通期の業績予想に対し進捗率が低くなる傾向にあります。しかし、当第1四半期の業績は、固定費等の削減が寄与し、売上高19億14百万円、営業利益31百万円、経常利益17百万円、四半期純利益17百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億97万円増加し、79億39百万円となりました。その主な要因は、現金預金の増加による流動資産の増加1億94百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億74百万円増加し、65億円となりました。その主な要因は、未成工事受入金の増加による流動負債の増加2億65百万円によるものであります。また、純資産は、前連結会計年度末に比べ22百万円増加し、14億38百万円となりました。その主な要因は、四半期純利益17百万円の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。なお、資本剰余金の減少は、前期決算における定時株主総会決議により、資本準備金を取崩し欠損填補したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は2億18百万円増加し、17億65百万円となりました。

これは、営業活動によるキャッシュ・フローが3億58百万円の収入超過、投資活動によるキャッシュ・フローが2百万円の支出超過、財務活動によるキャッシュ・フローが1億37百万円の支出超過となったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は予定通り推移しており、当中間期及び通期の連結業績予想につきましては、平成19年10月12日付「平成19年8月期 決算短信」にて公表したとおりであります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用、引当金の計上基準等について、一部簡便な方法を採用しております。その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期末	前年同四半期末	増 減		(参考)
	(平成20年8月期 第1四半期末)	(平成19年8月期 第1四半期末)	金 額	増減率	前連結会計年度末 (平成19年8月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金預金	1,830,279	1,480,512	349,767		1,611,928
受取手形・完成工事未収入金	1,819,264	2,298,799	479,534		1,893,912
未成工事支出金	1,017,999	1,034,752	16,752		1,045,672
繰延税金資産	34,625	51,770	17,145		34,514
その他	113,573	110,935	2,638		34,847
貸倒引当金	51,679	33,509	18,170		51,405
流動資産合計	4,764,064	4,943,261	179,197	3.6	4,569,470
固定資産					
有形固定資産					
建物・構築物	349,144	380,188	31,043		355,473
土地	2,243,236	2,372,484	129,247		2,243,236
その他	993	984	8		1,131
有形固定資産合計	2,593,374	2,753,657	160,282	5.8	2,599,841
無形固定資産	8,325	7,822	503	6.4	7,525
投資その他の資産					
投資有価証券	241,748	522,813	281,065		233,617
長期未収入金	424,398	42,191	382,207		424,655
その他	52,112	178,042	125,929		51,755
貸倒引当金	144,980	112,122	32,858		145,230
投資その他の資産合計	573,278	630,925	57,647	9.1	564,798
固定資産合計	3,174,978	3,392,405	217,426	6.4	3,172,165
資産合計	7,939,043	8,335,666	396,623	4.8	7,741,635

(単位：千円、%)

科 目	当四半期末 (平成20年8月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成19年8月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年8月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・工事未払金	1,559,226	1,949,556	390,330		1,864,878
短期借入金	1,905,100	2,209,400	304,300		1,870,000
一年以内返済予定の長期借入金	468,100	516,400	48,300		551,200
一年以内償還予定の社債	30,000	30,000			30,000
未成工事受入金	1,449,936	763,585	686,352		925,344
引当金	107,873	125,618	17,745		95,858
その他	131,370	98,128	33,242		48,692
流動負債合計	5,651,608	5,692,689	41,080	0.7	5,385,973
固定負債					
社債	375,000	405,000	30,000		375,000
長期借入金	403,700	388,700	15,000		493,550
繰延税金負債	21,381	23,405	2,024		18,140
退職給付引当金	32,407	38,694	6,286		36,505
その他	16,785	12,547	4,238		16,785
固定負債合計	849,274	868,347	19,072	2.2	939,981
負債合計	6,500,883	6,561,036	60,153	0.9	6,325,955
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,408,600	1,408,600			1,408,600
資本剰余金	3,705	391,203	387,498		391,203
利益剰余金	15,199	39,138	54,337		389,991
自己株式	20,836	20,507	329		20,794
株主資本合計	1,406,668	1,740,158	333,490	19.2	1,389,018
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	31,491	34,472	2,980		26,662
評価・換算差額等合計	31,491	34,472	2,980	8.6	26,662
純資産合計	1,438,160	1,774,630	336,470	19.0	1,415,680
負債純資産合計	7,939,043	8,335,666	396,623	4.8	7,741,635

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成20年8月期 第1四半期)	(平成19年8月期 第1四半期)	金 額	増減率	前連結会計年度 (平成19年8月期)
	金 額	金 額	金 額		金 額
売上高	1,914,318	1,791,447	122,871	6.9	8,114,561
売上原価	1,782,992	1,752,801	30,190	1.7	7,779,911
売上総利益	131,325	38,645	92,680	239.8	334,650
販売費及び一般管理費	100,209	160,736	60,527	37.7	564,822
営業利益又は営業損失( )	31,116	122,091	153,207		230,172
営業外収益					
受取利息	783	492	291		1,738
受取配当金	715	18,950	18,235		49,270
その他	6,453	7,020	566		36,767
営業外収益合計	7,952	26,462	18,510	69.9	87,776
営業外費用					
支払利息	19,781	19,186	595		78,572
その他	1,803	1,592	210		11,400
営業外費用合計	21,584	20,779	805	3.9	89,973
経常利益又は経常損失( )	17,484	116,407	133,891		232,369
特別利益					
貸倒引当金戻入益	256	33,711	33,455		17,117
その他					517
特別利益合計	256	33,711	33,455	99.2	17,634
特別損失					
減損損失					43,406
訴訟関連損失					45,000
貸倒引当金繰入額	7		7		100,117
その他		404	404		12,924
特別損失合計	7	404	397	98.3	201,448
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期) 純損失( )	17,733	83,100	100,833		416,183
税金費用	41	154	195	126.6	17,615
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失( )	17,692	82,945	100,637		433,798

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間 (自平成19年9月1日 至平成19年11月30日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年8月31日残高	1,408,600	391,203	389,991	20,794	1,389,018	26,662	26,662	1,415,680
四半期会計期間中の 変動額								
欠損填補による 資本剰余金の取崩		387,498	387,498					
四半期純利益			17,692		17,692			17,692
自己株式の取得				41	41			41
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中 の変動額 (純額)						4,829	4,829	4,829
四半期連結会計期間中の 変動額合計		387,498	405,190	41	17,650	4,829	4,829	22,479
平成19年11月30日残高	1,408,600	3,705	15,199	20,836	1,406,668	31,491	31,491	1,438,160

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	〔平成20年8月期 第1四半期〕	〔平成19年8月期 第1四半期〕	前連結会計年度 (平成19年8月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失( )	17,733	83,100	416,183
減価償却費	6,566	7,321	27,619
減損損失			43,406
引当金の増加・減少( )額	7,941	8,590	23,792
受取利息及び受取配当金	1,498	19,442	51,008
支払利息	19,781	19,186	78,572
訴訟関連損失			45,000
売上債権の減少・増加( )額	74,647	375,878	387,540
未成工事支出金の減少・増加( )額	27,672	221,861	232,781
仕入債務の増加・減少( )額	305,652	399,656	484,334
未成工事受入金の増加・減少( )額	524,593	239,054	400,813
その他	4,732	46,511	56,797
小 計	376,519	137,721	120,763
利息及び配当金の受取額	1,571	19,380	50,801
利息の支払額	19,140	17,528	78,055
訴訟に伴う罰金の支払額			45,000
その他	655	574	614
営業活動によるキャッシュ・フロー	358,294	136,444	193,632
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の売却による収入			91,180
投資有価証券の取得による支出	60	6,737	16,574
投資有価証券の売却による収入		4,711	164,182
投資有価証券の解約による収入			111,700
保険積立金の解約による収入			60,009
その他	1,973	1,323	22,337
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,033	3,350	432,834
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加・減少( )額	35,100	148,700	488,100
長期借入による収入			600,000
長期借入金の返済による支出	172,950	156,150	616,500
社債の償還による支出			30,000
その他	61	95	426
財務活動によるキャッシュ・フロー	137,911	304,945	535,026
現金及び現金同等物の増加・減少( )額	218,349	444,740	295,824
現金及び現金同等物の期首残高	1,546,927	1,842,752	1,842,752
現金及び現金同等物の期末残高	1,765,277	1,398,012	1,546,927



6. 四半期受注及び売上の状況

(1) 受注実績

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 〔平成20年8月期 第1四半期〕		前年同四半期 〔平成19年8月期 第1四半期〕		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年8月期)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
建築設備工事	817,717	51.4	1,133,170	57.2	315,453	27.8	4,578,348	53.0
リニューアル工事	713,150	44.8	783,624	39.6	70,473	9.0	3,279,511	38.0
土木工事			82,220	0.4	8,220	100.0	17,460	0.2
プラント工事			970	0.0	970	100.0	228,070	2.6
ビルケア工事	48,425	3.0	42,795	2.2	5,629	13.2	494,597	5.7
設備工事業計	1,579,292	99.2	1,968,780	99.4	389,487	19.8	8,597,987	99.5
その他	12,633	0.8	11,012	0.6	1,621	14.7	44,942	0.5
合計	1,591,926	100.0	1,979,792	100.0	387,865	19.6	8,642,930	100.0

(注)「その他」区分は、不動産事業によるものであります。

(2) 売上実績

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 〔平成20年8月期 第1四半期〕		前年同四半期 〔平成19年8月期 第1四半期〕		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年8月期)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
建築設備工事	1,354,490	70.7	1,166,815	65.1	187,675	16.1	4,762,258	58.7
リニューアル工事	424,734	22.2	482,902	27.0	58,168	12.0	2,713,733	33.4
土木工事							60,820	0.7
プラント工事			1,250	0.1	1,250	100.0	32,100	0.4
ビルケア工事	122,459	6.4	129,466	7.2	7,007	5.4	500,707	6.2
設備工事業計	1,901,684	99.3	1,780,434	99.4	121,249	6.8	8,069,619	99.4
その他	12,633	0.7	11,012	0.6	1,621	14.7	44,942	0.6
合計	1,914,318	100.0	1,791,447	100.0	122,871	6.9	8,114,561	100.0

(注)「その他」区分は、不動産事業によるものであります。